
Acest document reprezintă un instrument de documentare, iar instituţiile nu îşi asumă responsabilitatea pentru conţinutul
său.

►B DECIZIA CONSILIULUI

din 18 mai 1987

privind repartizarea posibilităților de captură a codului în regiunea Spitzberg și a Insulei Urșilor și
în diviziunea 3M, definită de convenția NAFO

(87/277/CEE)

(JO L 135, 23.5.1987, p. 29)

Astfel cum a fost modificată prin:

Jurnalul Oficial

NR. Pagina Data

►M1 Decizia 90/655/CEE Consiliului din 4 decembrie 1990 L 353 57 17.12.1990

1987D0277 — RO — 04.12.1990 — 001.001— 1



▼B

DECIZIA CONSILIULUI

din 18 mai 1987

privind repartizarea posibilităților de captură a codului în regiunea
Spitzberg și a Insulei Urșilor și în diviziunea 3M, definită de

convenția NAFO

(87/277/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Regulamentul (CEE) nr. 170/83 al Consiliului din 25
ianuarie 1983 de instituire a unui sistem comunitar de conservare și de
administrare a resurselor de pescuit (1) astfel cum a fost modificat ultima
dată prin actul de adeziune a Spaniei și a Portugaliei, și în special
articolul 11,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât se impune repartizarea, între statele membre, a posibilităților de
captură a codului în regiunea Spitzberg și a Insulei Urșilor (diviziunea
CIEM II b) și în diviziunea 3M din zona de reglementare definită prin
convenția Organizației de Pescuit în Atlanticul de Nord-Vest (NAFO)
pentru a asigura o administrare rațională a disponibilităților pentru
Comunitate;

întrucât, pentru a permite pescarilor să-și organizeze activitatea pe o
bază stabilă, este necesar să se adopte norme de repartizare a acestor
posibilități de captură în funcție de evoluția stocurilor vizate;

întrucât repartizarea cotei-părți din stocul de cod disponibil pentru
Comunitate din regiunea Spitzberg și a Insulei Urșilor nu prejudiciază,
în nici un fel, drepturile și obligațiile care rezultă din Tratatul de la Paris
din 1920,

DECIDE:

Articol unic

Repartizarea posibilităților de captură a codului în regiunea Spitzberg și
a Insulei Urșilor (diviziunea CIEM b) și în diviziunea 3 M din zona de
reglementare definită prin convenția NAFO se efectuează conform
tabelelor care figurează în anexă.

1987D0277 — RO — 04.12.1990 — 001.001— 2

(1) JO L 24, 27.1.1983, p. 1.



1987D0277 — RO — 04.12.1990 — 001.001— 3
▼
M
1

A
N
E
X
Ă

C
od

S
p
it
zb
er
g
-
In
su
la

U
rș
ilo

r
(d
iv
iz
iu
n
ea

C
IE

M
II

b
)

T
A
C

(î
n
to
ne
)

P
ar
te
a
C
om

un
ită
ți
i
(î
n

to
ne
)

G
er
m
an
ia

%
S
pa
ni
a

%
F
ra
nț
a

%
P
or
tu
ga
lia

%
R
eg
at
ul

U
ni
t

%
A
lte

st
at
e
m
em

br
e

P
R
IM

A
T
R
A
N
Ș
Ă

P
ar
te
a
C
om

un
ită
ții

(î
n
pr
oc
en
te
)
du

pă
ed
uc
er
ea

vo
lu
m
ul
ui

fo
rf
et
ar

al
oc
at

al
to
r
st
at
e
m
em

br
e

V
ol
um

fo
rf
et
ar

22
01

8
sa
u

m
ai

pu
ți
n

19
,2
4

49
,7
3

8,
21

10
,5
0

12
,3
2

10
0
to
ne

T
R
A
N
Ș
Ă

A
D
O
U
A

P
ar
te
a
C
om

un
ită
ții

(î
n
pr
oc
en
te
)
du

pă
ed
uc
er
ea

vo
lu
m
ul
ui

fo
rf
et
ar

al
oc
at

„a
lto

r
st
at
e
m
em

br
e”

V
ol
um

fo
rf
et
ar

22
01

9
–
24

22
0

29
,7
1

28
,4
5

16
,4
4

4,
21

21
,1
9

25
0
to
ne

P
ar
te
a
C
om

un
ită
ți
i

(î
n
pr
oc
en
te
)

70
0
00

1
–
80

0
00

0
24

22
1
–
27

68
0

29
,5
4

28
,5
4

16
,4
6

4,
27

21
,1
9

1,
91

80
0
00

1
–
90

0
00

0
27

68
1
–
31

14
0

29
,5
1

28
,5
6

16
,4
7

4,
27

21
,1
9

2,
86

90
0
00

1
–
1
00

0
00

0
31

14
1
–
34

60
0

29
,5
4

28
,5
4

16
,4
6

4,
27

21
,1
9

3,
82

1
00

0
00

1
sa
u

m
ai

m
ul
t

34
60

1
sa
u

m
ai

m
ul
t

29
,5
4

28
,5
4

16
,4
6

4,
27

21
,1

4,
77

C
od

-
N
A
F
O

3
M

G
er
m
an
ia

%
S
pa
ni
a

%
F
ra
nț
a

%
P
or
tu
ga
lia

%
R
eg
at
ul

U
ni
t

%

P
R
IM

A
T
R
A
N
Ș
Ă

7
50

0
to
ne

sa
u
m
ai

pu
țin

9,
33

28
,6
7

4,
00

39
,3
3

18
,6
7

T
R
A
N
Ș
A

A
D
O
U
A

pe
st
e
7
50

0
to
ne

1,
76

37
,8
1

5,
38

51
,9
7

3,
08


